
STRUTTURA PROPONENTE 

U.O.C. PROGETTAZIONE E MANUTENZIONI 

Proposta n. 	182_  /PM del  O i [0/2024  
Quadro Economico Patrimoniale — Bilancio 

N° Centro di costo 	  

N° Conto Economico 	  

Ordine n° 	del 	  

Tetto di spesa/Budget assegnato E 	 

Budget utilizzato/impegnatoE 	  

Budget presente atto E  55, 9 53 oo  
Disponibilità residua budget E 	  

Budget pluriennale 	  

Anno 	 Euro 	  
Anno 	 Euro 

Non comporta ordine di spesa 

Direttor, U 

Dot 

e Manutenzioni 

Reg. n. 

Il Funzionario Amministrativo 
(Dott. 	ieri°  Pee)  

I 

REGIONE SICILIANA 
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

DI PALERMO 

Determina dell'U.O.C. "Progettazione e Manutenzioni" 

2.11 
Oggetto: Lavori di Riqualificazione e Valo azazione del Giardino Terapeutico Annesso al 
Centro Diurno  Alzheimer  sito nel Padiglione 19 del Complesso Immobiliare "Pisani" dell'ASP 
di Palermo, sito in via Gaetano La Loggia n. 5 (PA).  
CUP  F72C23000220005- CIG BO4F6AD9EA 
Liquidazione e pagamento I SAL  

Determina n° del  

 

   

DIPARTIMENTO RISORSE TECNOLOGICHE, 

FINANZIARIE, E STRUTTURALI 

ANNOTAZIONE CONTABILE — BILANCIO 

ESERCIZIO 2024 

N° Conto Economico 

N° Conto Patrimoniale 	  

Importo E 	  

Budget pluriennale 	  

Anno 	 Euro 	  

Anno 	 Euro 

Il Direttore della U.O.C. 

Bilancio e Programmazione 

Tenuto conto di quanto disposto con deliberazione del Direttore Generale n. 609 del 20.05.2021 avente per 

oggetto: "Funzioni e atti delegati alla Dirigenza Aziendale  es  Atto Aziendale approvato con Delibera n. 

81 del 21.01.2020". 



DETERMINA DEL DIRETTORE U.O.C. PROGETTAZIONE E MANUTENZIONI 

Su proposta 
del Dirigente Ingegnere incardinato nelPU.O.C. Progettazioni e Manutenzioni 

Premesso che: 

il Dott. Pietro Maria Caltagirone provvede nella qualità di direttore dell'U.O.C. Progettazione e 

Manutenzione, giusta deliberazione n. 1568 del 18.10.2022; 

l'Ing. Daniele Torrecchia, immesso in ruolo e assegnato, in qualità di dirigente tecnico, all'U.O.C. 

Progettazione e Manutenzioni — giuste deliberazione n. 962 del 23/06/2022 e nota prot. n. 

SG2ASP/111150/2022 - interviene su disposizione espressa dello stesso direttore dell'U.O.C. 

Progettazione e Manutenzioni; 

con determinazione n. 66/RTFS del 07.02.20246 stato, tra l'altro, avviato ed attivato un affidamento 

diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. 36/2023, previa consultazione di tre 

Operatori economici, attraverso la piattaforma MEPA gestita da Consip-M.E.F., ai sensi dell'art. 1, 

comma 450, della L. 296/2006 come modificata dalla legge 145/2018 nonché ai sensi degli artt. 21, 

comma 1, 25, 26 e 88 del D.lgs. 36/2023, attraverso l'avvio di specifica RDO facendo ricorso al 

mercato elettronico MEPA gestito da Consip-MEF, per i Lavori di Riqualificazione e Valorizzazione 

del Giardino Terapeutico Annesso al Centro Diurno  Alzheimer  sito nel Padiglione 19 del Complesso 

Immobiliare "Pisani"  deli 'ASP  di Palermo, sito in via Gaetano La Loggia n. 5 (PA); 

con determinazione n. 268/RTFS del 07.05.2024 sono state approvate le risultanze della RDO n. 

4038557 indetta sul Mepa ed aggiudicato l'appalto in oggetto, ai sensi del combinato disposto degli 

artt. 17 e 52 del D.Igs. 36/2023, in favore dell'O.E. CONSORZIO STABILE SIKELIA SOC.  CONS.  

A R.L. (P.IVA 06619770826); 

in data 21.05.2024 6 stato stipulato il relativo contratto d'appalto in modalità elettronica; 

in data 29.05.2024, giusto verbale prot. n. 259483 del 30.05.2024, il Progettista e Direttore dei 

Lavori,  Arch.  Alessia Falzone, giusto incarico determina n. 316/RTFS del 09.06.2023, ha 
provveduto alla consegna dei lavori; 

Preso atto che con note prot. n. 444298 del 24.09.2024, n. 452121 del 30.09.2024 e n. 452126 del 
30.09.2024, il Direttore dei Lavori ha trasmesso la seguente documentazione contabile relativa  all  SAL: 

Libretto delle misure a tutto i 31.07.2024; 

Registro di contabilità a tutto i 31.07.2024; 

Stato Avanzamento dei Lavori a tutto i 31.07.2024, di seguito sintetizzato: 

Importo lavori al netto del ribasso 
oneri sicurezza 

Sommano lavori e sicurezza al netto del ribasso d'asta 

Totale complessivo SAL 1 al netto del ribasso + sicurezza 

E. 44.492,25 
E. 1.374,96 
E. 45.867,21 

 

E. 45.867,21  
E. 45.867,21  

Rilevato che i predetti documenti contabili sono stati debitamente sottoscritti dal direttore dei lavori e 

dall'Operatore Economico Emmolo s.r.I., senza esplicitare alcuna riserva; 

2 



Preso atto: 

- del Certificato di Regolare Esecuzione parziale redatto dal Direttore dei Lavori e acquisito al prot. n. 

444298 del 24.09.2024; 

della regolarità contributiva del Consorzio Stabile Sikelia Società Consortile A R.L. nonché della 

consorziata esecutrice A.C.  Group  S.R.L., acquisita rispettivamente mediante DURC  on line  n. 
-1NAIL 44524824 richiesto il 09.07.2024 con scadenza di validità il 06.11.2024 e n. INAIL 44359626 

richiesto il 27.06.2024 con scadenza di validità il 25.10.2024; 

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione del SAL n. 1, in considerazione della documentazione 

trasmessa dal Direttore dei Lavori nonché in ragione delle sospensioni dei lavori, giusta Ordinanza n. 1 del 

17 luglio 2024 del Presidente della Regione Siciliana; 

Visto il Certificato di Pagamento emesso dal RUP; 

Dato atto che non sussistono impedimenti a procedere, essendo la procedura conforme alle disposizioni di 
legge vigenti in materia ed alle norme regolamentari di funzionamento dell'Azienda Sanitaria Provinciale di 
Palermo; 

Dichiarata/o: 
- l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi degli artt.6 e 7 del DPR 
62/2013; 
- il rispetto delle norme in materia di trattamento dei dati personali di cui al D.lgs. 30.06.2003, n.196, come 

modificato ed integrato con D.Igs. 10.08.2018, n.101, di recepimento del Regolamento (UE) 2016/679, ai 
fini della pubblicazione della stessa all'Albo Pretorio; 

Visti: 
- gli atti del procedimento; 

il D.P.R. n.445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii. "Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa"; 

il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- l'art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l'art.', comma 32), della L. 190/2012 e ss.mm.ii. in materia rispettivamente 
di "Amministrazione Trasparente e "Norme di contrasto alla corruzione"; 

- il  Digs.  18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. — Codice dei contratti pubblici; 

- il D.lgs. 19 aprile 2017 n.56 — Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 

- le linee guida ANAC; 
il D.M. 49/2018; 

- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, convertito, con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, 

n.120, e ss.mm.ii., recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", c.d. "Decreto 

Semplificazioni" (di seguito, per brevità, anche "D.L. 76/2020"); 
- la Legge 29 luglio 2021, n.108; 

- Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, adottato con Delibera n.135 del 

02.02.2023; 

Verificata: 
- la regolarità e la correttezza del procedimento; 

- l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

3 



- la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto 

Dato Atto che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, è conforme alla normativa che 
disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma sia nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero e utile per 
il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 14 gennaio 1994 n. 20 e 

ss.mm.ii., e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 2012 n. 190 
"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 
Amministrazione", nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Triennale della Corruzione e della 
Trasparenza, adottato con delibera n. 133 del 07.02.2022; 
il RUP, Dir. Ing. Daniele Torrecchia, sulla base dell'istruttoria svolta dal collaboratore dott. Valerio Pace, 

PROPONE 

Per le motivazioni espresse in premessa e sopra richiamate che costituiscono motivazioni ai sensi dell'art.3 
della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., che si intendono qui integralmente trascritte, fanno parte integrante del 
presente provvedimento e ne costituiscono la logica e conseguente motivazione, nel rispetto del principio di 
efficienza e di efficacia dell'azione amministrativa: 

1. di approvare  la seguente documentazione contabile relativa al I SAL, trasmessa dal Direttore dei 
Lavori con nota prot. n. 444298 del 24.09.2024 e allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale: 

Libretto delle misure a tutto i 31.07.2024; 

Registro di contabilità a tutto i 31.07.2024; 

Stato Avanzamento dei Lavori a tutto i 31.07.2024, di seguito sintetizzato: 

Importo lavori al netto del ribasso 
oneri sicurezza 
Sommano lavori e sicurezza al netto del ribasso d'asta 
Totale complessivo SAL 1 al netto del ribasso + sicurezza 

E. 44.492,25 
E. 1.374,96 
E. 45.867,21 

 

E. 45.867,21  
€. 45.867,21 

2. di dare atto  che i predetti documenti contabili sono stati debitamente sottoscritti dal Direttore dei 
Lavori e dall'Operatore Economico senza esplicitare alcuna riserva; 

3. di approvare, altresì:  

- il Certificato di Regolare Esecuzione parziale redatto dal D.L., allegato alla presente quale 

parte integrante e sostanziale; 

- il certificato di pagamento, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

4. di autorizzare e provvedere  alla liquidazione e al pagamento dell'importo pari ad € 45.867,21, oltre 
IVA al 22%, relativo al I SAL dell'appalto in oggetto in favore dell'O.E. CONSORZIO STABILE 
SIKELIA SOC.  CONS.  A R.L. (P.IVA 06619770826), con provvedimento telematico sulla 
piattaforma  AREAS  206, a valere sul conto di cui alla determinazione n. 66/RTFS del 07.02.2024, 
1.01.02.10.30 sub 70, sul conto corrente dedicato indicato dall'O.E. sull'apposito modello in sede di 
procedura MEPA n. 4038557; 

5. di notificare,  per i seguiti di competenza, copia del presente provvedimento: 
• al Collegio dei Revisori; 

4 



Il RUP 
Dir. Ing. Daniele recchia 

e e Manutenzione 

• all'U.O.C. Assistenza Sociosanitaria Demenze 

• all'U.O.C. Sviluppo e Gestione dei Progetti Sanitari; 
• al RUP, DL e CSE; 

6. di procedere,  attraverso il responsabile designato, ai sensi dell'art. 28 del D.lgs. 36/2023 nonché 
della vigente normativa di settore, alla pubblicazione della presente determina nel proprio sito 
aziendale: www.asppalermo.org, nel rispetto della tutela della privacy; 

7. di rendere  la presente determinazione immediatamente esecutiva. 

IL Direttore dell'U. O. C. Progettazione e Manutenzione, 
per tutto quanto sopra visto e richiamato 

DETERMINA 

di approvare la superiore proposta, che qui si intende riportata e trascritta, per come 
formulata. 

(Do 	 — • C 
Il Direttore  dell' 	• 

5 



6 



7 



REGIONE SICILIANA 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

PALERMO 

ATTESTAZIONI 

DETERMINA N. 	 DEL 	  

Il Responsabile dell'Ufficio Deliberazioni 

La presente determina: 

- è stata affissa all'Albo il 	 l'Addetto 

- è stata ritirata dall'Albo il 	 l'Addetto 

Si attesta che contro la presente determina non è pervenuto alcun reclamo. 

III 	Si attesta che contro la presente determina è pervenuto reclamo da: 

Palermo  

Il Responsabile dell'Ufficio Deliberazioni 

Annotazioni 

8 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

